1

股票简称：宁沪高速      股票代码：600377      编号：临 2024-062

江苏宁沪高速公路股份有限公司

关于投资建设阜宁至溧阳高速公路丹阳至金坛段项目的

进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、对外投资基本情况

为优化路网建设，继续巩固在苏南路网中的主导地位，江苏宁沪高速公路股

份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于2024年10月29日召开的第十一

届董事会第五次会议审议通过了《关于投资建设阜宁至溧阳高速公路丹阳至金坛

段项目的议案》，批准投资阜宁至溧阳高速公路丹阳至金坛段（以下简称“丹金

项目”）， 公司拟以自有资金及其他符合法律法规可用以资本金出资的其他资金

出资资本金12.7118亿元与常州市投资主体共同投资建设丹金项目。常州市投资

主体将出资资本金4.3282亿元。有关详情请参见公司于2024年10月30日披露的

《关于拟投资建设阜宁至溧阳高速公路丹阳至金坛段项目的公告》。

二、本次投资进展情况

2024年11月16日，公司已与常州市交通控股集团有限公司（以下简称“常州

交控”）签署出资协议书，商定共同出资成立江苏丹金高速公路有限公司（暂定

名，以下简称“丹金公司”），负责丹金项目的投资建设和运营管理。

三、出资协议书主体的基本情况

（一）江苏宁沪高速公路股份有限公司

住所： 中国江苏南京市仙林大道 6号

企业类型： 股份有限公司

成立时间： 1992 年 8 月

法定代表人： 陈云江

2

注册资本： 人民币 5,037,747.5 千元

主营业务： 江苏省境内收费公路及高速公路建设、管理、养

护及收费

最近一个企业会计期末的总资

产（2023 年度）：

人民币 78,661,444 千元

（根据中华人民共和国企业会计标准）

最近一个企业会计期末的净资

产（2023 年度）：

人民币 40,888,508 千元

（根据中华人民共和国企业会计标准）

最近一个企业会计期末的营业

收入（2023 年度）：

人民币 15,192,010 千元

（根据中华人民共和国企业会计标准）

最近一个企业会计期末的净利

润（2023 年度）：

人民币 4,609,626 千元

（根据中华人民共和国企业会计标准）

（二）常州市交通控股集团有限公司

住所： 常州市龙锦路 1259 号 1 幢 801 号

企业类型： 有限责任公司

成立时间： 2001 年 1 月

法定代表人： 徐晓钟

注册资本： 人民币 1,000,000 千元

股东（持股比例）： 常州市人民政府国有资产监督管理委员会

（100%）

主营业务： 许可项目：建设工程施工；公路管理与养

护；港口经营（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以审批结果为准）

一般项目：企业管理；工程管理服务；以自

有资金从事投资活动；自有资金投资的资产

管理服务；交通设施维修；土地整治服务；

物业管理；停车场服务；非居住房地产租

赁；土地使用权租赁；租赁服务（不含许可

3

类租赁服务）；普通货物仓储服务（不含危

险化学品等需许可审批的项目）；工程技术

服务（规划管理、勘察、设计、监理除

外）；信息咨询服务（不含许可类信息咨询

服务）；信息技术咨询服务；社会经济咨询

服务；国内货物运输代理；道路货物运输站

经营；国内集装箱货物运输代理；针纺织品

销售；针纺织品及原料销售；化工产品销售

（不含许可类化工产品）；金属材料销售；

有色金属合金销售（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

最近一个企业会计期末的总资产

（2023 年度）：

人民币 83,776,858 千元

（根据中华人民共和国企业会计标准）

最近一个企业会计期末的净资产

（2023 年度）：

人民币 33,968,510 千元

（根据中华人民共和国企业会计标准）

最近一个企业会计期末的营业收入

（2023 年度）：

人民币 4,088,116 千元

（根据中华人民共和国企业会计标准）

最近一个企业会计期末的净利润

（2023 年度）：

人民币 408,154 千元

（根据中华人民共和国企业会计标准）

四、出资协议书主要内容

（一）项目建设界面

本次协议拟投资建设的项目建设范围为：起自沪蓉高速公路交叉处的丹阳新

区枢纽，北接已建的镇江至丹阳高速公路，向南经丹阳东、珥陵、金坛东、嘉泽，

止于与沪武高速公路交叉处的金坛经开区枢纽，接已建的常州至溧阳高速公路。

路线全长 41.35 公里，其中丹阳段 28.627 公里，常州段 12.723 公里。

（二）合资各方

丹金公司初始注册的两家股东分别为江苏宁沪高速公路股份有限公司和常

4

州市交通控股集团有限公司。

（三）项目总投资、资本金及资本金出资构成

根据丹金项目的工可、初设批复文件及省政府相关意见，丹金高速概算总投

资为 1456281.86 万元，其中项目资本金 582512.744 万元，占总投资的 40%。根

据项目实际建设资金需求，丹金公司初始注册资本暂定为 170400 万元，其中：

本公司出资 127118 万元，占比 74.6%；常州交控出资 43282 万元，占比 25.4%，

股权结构如下所示。：

出资方
注册资本（万

元）
股权比例

江苏宁沪高速公路股份有限公司 127118 74.6%

常州市交通控股集团有限公司 43282 25.4%

合计 170400 100.0%

后期，各出资方根据项目建设需要及实际建设进度按持股比例对丹金公司进

行增资扩股，直至丹金公司注册资本达项目批复资本金金额（如遇项目投资预算

调减，则注册资本原则上按不超过调整后总投资预算的 40%实缴）。若项目最终

竣工决算金额超出批复概算，则调整后最终注册资本不超过竣工决算确认的总投

资金额的 40%，超出原概算部分各出资方应按持股比例在所承担范围内进行增资。

（四）项目资本金出资时间和金额安排

项目资本金原则上应在丹金公司注册时到位 170400 万元（约占项目资本金

的 29.25%），剩余资本金将按照项目注册资本增加情况及实际建设进度分期到

位。初始注册资本应到位时间和金额具体安排如下：

单位：万元

出资方

江苏宁沪高

速公路股份

有限公司

常州市交通

控股集团有

限公司

合计
占项目资本

金比例

2024 年 12 月 31 日

前
127118 43282 170400 29.25%

5

（五）违约责任

丹金公司设立时（领取营业执照前后）将由江苏宁沪高速公路股份有限公司

向各方发出出资通知书，具体出资时间以出资通知书要求为准，最迟不晚于 2024

年 12 月 31 日前。各股东出资必须按出资通知书上载明的要求足额及时到位，否

则不享有出资到位前该期间的分红及分红权和分红表决权，同时应分别向其他按

期足额出资到位的股东承担违约金，违约金以未出资金额为基数，按照同期 LPR

利率，自应出资日计算至实际足额出资到位之日。剩余资本金将按照项目实际建

设进度分期到位，出资步骤、要求和违约责任等均按照此执行。

丹金公司设立后，各出资人以其出资额为限对丹金公司承担责任，拥有相应

权益，丹金公司以其全部资产对公司债务承担责任。

（六）开办费用处理

丹金公司设立期间的相关开办费用，暂由本公司垫支，待丹金公司成立后计

入丹金公司“待摊费用”之中，丹金公司因故不能成立时，由各责任人按认缴的

出资比例对设立行为所产生的费用负连带责任。

特此公告。

江苏宁沪高速公路股份有限公司董事会

二〇二四年十一月十八日